
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 160 

DETERMINA 
N. 132 DEL 06/02/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 10158 DEL 10/02/2014

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  RIGONI MARA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE ACUSTICHE 
INSALA  BERNARDA  TRAMITE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  ME.PA.

SCIG  Z030DB4A87
NUMERO INTERNO 15



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

 
Premesso che

La sede del Consiglio Comunale di Vicenza è presso la Sala Bernarda, che è stata recentemente 
assoggettata ad un accurato restauro, con il recupero del soffitto a cassettoni e delle tele, a cura 
della Soprintendenza per i beni storici artistici ed etnoantropologici di Verona. Durante i lavori, è 
stato  rilevato  anche  lo  stato  di  deterioramento  degli  intonaci  e  di  alcuni  elementi  in  pietra,  
suggerendo all’Amministrazione comunale di approfittare del cantiere per sistemare anche questo 
aspetto. Sono stati installati nuovi arredi, un nuovo sistema di votazione e di registrazione e sono 
stati  completamente  rivisti  l'illuminazione  e  l'impianto  elettrico.  In  occasione  delle  sedute  del 
Consiglio Comunale  si è evidenziato che la nuova struttura creava degli effetti acustici che non 
consentivano una ottimale attenzione da parte degli Amministratori e del pubblico. 

Per cercare di migliorare la situazione, era opportuno dotarsi di nuove specifiche apparecchiature 
acustiche, la cui spesa è stata stimata in Euro 9.350,00 oltre l'iva, oltre ad Euro 1.150,00 oltre l'iva 
per  l'assistenza  On  site  per  tre  anni,  come  da  offerta  NPG  63624  del  3/09/2012  della  Ditta 
Eurotecnica Salmaso di Padova, aggiudicataria dei lavori succitati in ATI.

In attesa di valutare se la soluzione proposta fosse adeguata alla soluzione del problema, si è 
ritenuto  necessario  ricorrere  al  noleggio  di  diffusori  aggiuntivi  per  permettere  il  corretto 
funzionamento delle sedute del Consiglio Comunale. 

A tale scopo, ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura 
suddetta, si è provveduto, tramite indagine di mercato su Me.Pa. al confronto di n. 3 preventivi,  
conservati agli atti;  quanto offerto dalla ditta EuroTecnica Salmaso è risultato più conveniente.

Nel contempo ulteriori sopralluoghi tecnici hanno evidenziato come migliorare l'acustica della Sala 
Consiglio;  la soluzione migliore è acquistare dei diffusori compatti  da sistemare in ogni singola 
postazione.  Poichè tale costo si aggira  intorno ai €.  13.000,00, l'Amministrazione si riserva di 
individuare un apposito fondo all'atto della redazione del Bilancio per l'esercizio 2014. 
In attesa di  stanziare fondi necessari,  si  è  deciso di  continuare il  noleggio  succitato al  fine di 
garantire continuità ai lavori del Consiglio, affidando la fornitura alla ditta EuroTecnica Salmaso, 
che  ha già fornito e garantito normale assistenza e servizio di manutenzione per tutto l'anno 2013.

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

Data la necessità di dar corso alla fornitura, indispensabile per il corretto funzionamento delle 
sedute del Consiglio Comunale e per garantire una continuità del servizio, si è ritenuto opportuno 
procedere con la stipula di un nuovo contratto di assistenza per almeno 9 mesi tramite ricorso al 
MEPA quantificando la spesa come segue: 

Noleggio n. 4 colonne per 9 mesi (54 unità) Euro  2.160,00 +
Iva 22 % Euro          475,20  
Totale fornitura  EURO 2.635,20

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
-  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  noleggio  e 

manutenzione diffusori acustici per la sala del Consiglio comunale
- il contratto verrà stipulato mediante comunicazioni elettroniche;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento 

diretto sul MePa;

I  corrispettivi  preventivati,  considerata  la  specificità  del  servizio  offerto,  riferiti  anche  ai  prezzi 
correnti e di  mercato, devono ritenersi congrui, equi e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso,

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche” approvato con Delibera del C.C. n. 67182/73 del 30.11.2006 e modificato con 
Delibera del C.C. n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Visto l’art. 163, comma 1 e 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell’Allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2012-

2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Atteso che la fornitura non è frazionabile in dodicesimi;

Confermata la regolarità amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di EURO  2.635,20  (IVA compresa) per 
la fornitura di quanto descritto in premessa tramite procedure del Me.Pa;
2) di provvedere alla fornitura, per i motivi sopraindicati, in affidamento diretto con ricorso al MEPA 
sulla  piattaforma telematica  messa  a  disposizione  da  Consip,  tramite  la  società  Eurotecnica 
Salmaso –  Viale  Regione Veneto  21 -  35127  Padova  per  l’importo  complessivo  di  EURO 
2.635,20 (IVA compresa)
3) di impegnare/imputare la spesa di EURO 2.635,20 (Iva compresa)  al cap  1005802 “ Software e 
spese di funzionamento sistema informativo comunale” del Bilancio 2014 gestione competenza 
dove la somma occorrente risulta disponibile;
4)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di provvedere alla liquidazione della fornitura su presentazione di fattura, nei limiti di legge, nei 
limiti dell'impegno;
7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, 
n. 174;
8)  il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 2.635,20 2014 2.635,20 OK

x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 2.635,20 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 2.635,20 OK 2.635,20

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

Vicenza, 07/02/2014 Parere favorevole: f.to LA PO./AP Ing. Monica Saugo 

Vicenza, 07/02/2014  f.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 160 

DETERMINA N. 132 DEL 06/02/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 10158 DEL 10/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO AFFIDAMENTO PER NOLEGGIO APPARECCHIATURE 
ACUSTICHE INSALA BERNARDA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SU ME.PA.  SCIG Z030DB4A87 
NUMERO INTERNO 15

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1005802 IMPEGNO N. 94408 € 2635,2

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 26/02/2014      Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _______________________

Vicenza, 26/02/2014     f.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


